
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATOS N° 0001 A 0005/2025 - PEC 
 
ATO Nº 0001/2025/PEC, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar a 
servidora DANIELA SANTANA ARAÚJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, como 
substituta em seu cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 
17/02/2025 a 21/02/2025, por motivo de viagem do titular. 
 
ATO Nº 0002/2025/PEC, DE 10 DE MARÇO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Designar a 
professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO - matrícula: 12172-X e o 
técnico-administrativo FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL - matrícula: 11240-2, 
representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; os servidores docentes e 
técnico-administrativos AZIZ GALVAO DA SILVA JUNIOR - matrícula: 7083-1, ISABELA CRISTINA 
FILARDI VASQUES - matrícula: 12913-5, ROGERIO DE PAULA LANA - matrícula: 6794-6, SEBASTIAN 
GIRALDO MONTOYA - matrícula: 12903-8, CYNTHIA CANEDO DA SILVA - matrícula: 11081-7, 
DENILCE MENESES LOPES - matrícula: 8927-3, EUGENIO EDUARDO DE OLIVEIRA - matrícula: 
10848-0, JOAO PAULO VIANA LEITE - matrícula: 8554-5, OSWALDO PINTO RIBEIRO FILHO - 
matrícula: 7763-1, ALEXANDRE FONTES PEREIRA - matrícula: 12300-5, ALEXANDRE SANTOS 
BRANDAO - matrícula: 10122-2, LILIAN NEVES SANTA ROSA VALENTIM - matrícula: 8687-8, 
MARILIA SOLFA - matrícula: 13033-8, MONIQUE RENON ELLER - matrícula: 11102-3, VINICIUS 
CATAO DE ASSIS SOUZA - matrícula: 10379-9, BARBARA LIMA GIARDINI - matrícula: 10822-7, 
DANIELLA BORGES RIBEIRO - matrícula: 12505-9, EUGENIO ALVARENGA FERRARI - matrícula: 
11726-9, FLAVIA RUSSO SILVA PAIVA - matrícula: 11172-4, LUANA FERREIRA DOS SANTOS - 
matrícula: 13029-X, MARIA APARECIDA DOS SANTOS - matrícula: 12078-2, MARIANA FERREIRA 
RUAS - matrícula: 11139-2, MARIANA LOPES BRETAS - matrícula: 8039-X, RENNAN LANNA 
MARTINS MAFRA - matrícula: 10673-9, WENDER FRAGA MIRANDA - matrícula: 8997-4, DEISE 
MORONE PERIGOLO - matrícula: 13027-3, VALDENIA CARVALHO E ALMEIDA - matrícula: 11505-3, 
FABIO ANDRE TEIXEIRA - matrícula: 11130-9, GERALDO HUMBERTO SILVA - matrícula: 11488-X, 
MILENE THEREZINHA DAS DORES - matrícula: 10255-5, REGIANE LOPES DE SALES - matrícula: 
11085-X, GERMANO CARNEIRO DA COSTA - matrícula: 10123-0, HELDER CANTO RESENDE - 
matrícula: 10595-3, MAURICIO DA APARECIDA SANTANA - matrícula: 7712-7, NEWTON MORENO 
SANCHES - matrícula: 10453-1, OSVALDO COSTA MOREIRA - matrícula: 10319-5, ROGERIO FARIAS 
DE MELO - matrícula: 10454-X, LAUSANNE SORAYA DE ALMEIDA - matrícula: 13168-7, LUIS CESAR 
DA SILVA - matrícula: 12374-9, RAFAEL CASTILHO MOREIRA GUEDES - matrícula: 12673-X, ALEX 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/03/2025) 

1 



 
LOPES DA SILVA - matrícula: 13093-1, FABIO COELHO SAMPAIO - matrícula: 12541-5, LAERCIO DOS 
ANJOS BENJAMIN - matrícula: 6939-6, ALEX PAUVOLID CORREA - matrícula: 13267-5, RODRIGO 
SIQUEIRA BATISTA - matrícula: 10033-1, MARIA DO CARMO FONTES DE OLIVEIRA - matrícula: 
5722-3, SERGIO OLIVEIRA DE PAULA - matrícula: 8433-6, WENDEL BATISTA DA SILVEIRA - matrícula: 
10337-3, CERES MATTOS DELLA LUCIA - matrícula: 11767-6, EVANDRO SILVA FAVARATO - matrícula: 
10279-2, SYLVIA DO CARMO CASTRO FRANCESCHINI - matrícula: 6698-2, MARCO ANTONIO DE 
OLIVEIRA - matrícula: 10330-6, JULIANA FARIAS DE NOVAES - matrícula: 10284-9, GLAUCE DIAS DA 
COSTA - matrícula: 11578-9, THALES NICOLAU PRIMOLA GOMES - matrícula: 8858-7, LUCIENE 
MUNIZ BRAGA DASKALEAS - matrícula: 10340-3, FLAVIA BATISTA BARBOSA DE SA DIAZ - matrícula: 
11193-7, TIAGO RICARDO MOREIRA - matrícula: 10325-X, SILVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA - 
matrícula: 12847-3, GABRIELA DA SILVA PIRES - matrícula: 10243-1, PAULO NOGUEIRA ANDRADE 
GODOI - matrícula: 10081-1, CARLOS FERRER PLAZA - matrícula: 11160-0, FELIPE NOGUEIRA BELLO 
SIMAS - matrícula: 10531-7, BETHANIA MEDEIROS GEREMIAS - matrícula: 12270-X, HILDA SIMONE 
HENRIQUES COELHO - matrícula: 10499-X, EVANIZE KELLI SIVIERO ROMARCO - matrícula: 8565-0, 
MARIANA RAMALHO PROCOPIO XAVIER - matrícula: 11013-2, THIAGO DE MELO TEIXEIRA DA 
COSTA - matrícula: 8581-2, MICHELLE APARECIDA VIEIRA - matrícula: 13181-4, DEBORA CARNEIRO 
ZUIN - matrícula: 8136-1, LAERCIO ANTONIO GONCALVES JACOVINE - matrícula: 7936-7, BRUNO 
NERY FERNANDES VASCONCELOS - matrícula: 13202-0, DEUSANILDE DE JESUS SILVA - matrícula: 
10355-1, MATEUS PEREIRA GONZATTO - matrícula: 12764-7, BRICIO DOS SANTOS REIS - matrícula: 
7808-5, BRUNO TAVARES - matrícula: 8023-3 e LEONARDO PINHEIRO DEBOCA – matrícula: 8657-6, 
para constituírem, sob a presidência da primeira, a Comissão de Avaliação dos Projetos inscritos no 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária – PIBEX/UFV 2025, Edital nº 
08/2024/PEC/UFV. 
 
ATO Nº 0003/2025/PEC, DE 10 DE MARÇO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. Designar a 
professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO - matrícula: 12172-X e o 
técnico-administrativo FREDERICO GONÇALVES DE CASTRO CABRAL - matrícula: 11240-2, 
representantes da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura; os servidores docentes e 
técnico-administrativos BIANCA APARECIDA LIMA COSTA - matrícula: 11132-5, MARCELO RIBEIRO 
LEITE DE OLIVEIRA - matrícula: 7921-9, THAIS REGINA DE MOURA BRAGA SILVA - matrícula: 
10003-X, LIDIANE MARIA FERRAZ ROSA - matrícula: 12538-5, RAPHAEL DE SOUZA VASCONCELLOS - 
matrícula: 12215-7, MICHELE MICHELETI DE MELLO - matrícula: 11095-7 e JAQUELINE DIAS 
PEREIRA - matrícula: 8873-0, para constituírem, sob a presidência da primeira, a Comissão de 
Avaliação dos Projetos inscritos no Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão 
Universitária – PIBEX-JR/UFV 2025, Edital nº 09/2024/PEC/UFV. 
 
ATO Nº 0004/2025/PEC, DE 12 DE MARÇO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: 1. designar 
JEFERSON NUNES FREGONEZI, matrícula 12058-8/UFV, como Secretário Executivo do Colegiado da 
Secretaria de Museus e Espaços de Ciência da Universidade Federal de Viçosa (SEMEC), até 27 de 
setembro de 2025, conforme Ata da reunião realizada em 27 de setembro de 2023, na sala 6, do 
Centro de Ensino e Extensão (CEE), e art. 7º, § 1º, da Resolução nº 03/2019/Consu; 2. convalidar os 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/03/2025) 

2 



 
atos praticados pelo servidor, na função tratada no item anterior, no período de 27 de setembro de 
2023 até a presente data. 
 
ATO Nº 0005/2025/PEC, DE 13 DE MARÇO DE 2025 - O Pró-Reitor de Extensão e Cultura da 
Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0418/2023/RTR, de 27/05/2023, publicada no Diário Oficial da União de 29/05/2023, 
considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008/RTR, resolve: designar a 
professora FABIANA CRISTINA SILVEIRA ALVES DE MELO, matrículas 12172-X/UFV e 1625450/Siape, 
como substituta em seu cargo de direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 
17 a 18 de março de 2025, por motivo de viagem do titular. 

 
Publique-se e cumpra-se. José Ambrósio Ferreira Neto, Pró-Reitor de Extensão e Cultura. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 
 
 
 
 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/03/2025) 

3 

mailto:campusoficial@ufv.br

